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Vad betyder Natura 2000? 
EU bygger ett nätverk av områden med skyddsvärd natur som kallas Natura 2000. Syftet är 
att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt ansvar för att bevara arter och naturtyper 
som förekommer i Europa. Natura 2000 har tillkommit med stöd av två EG-direktiv; 
Fågeldirektivet (EU-rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009) om bevarande 
av vilda fåglar och Habitatdirektivet (EU-rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992) om 
bevarande av livsmiljöer samt vilda djur och växter senast ändrat genom direktiv 
2006/105/EG. Nätverket byggs upp av områden som föreslås av regeringen och som antas 
av kommissionen. Direktiven har sin grund i Bernkonventionen som var först med att 
rättsligt skydda arter och deras livsmiljöer i Europa. EU-direktiven bygger på nya 
kunskaper och inför principen att bevara naturtyper för deras egen skull och inte enbart 
för att de utgör hemvist för vissa arter. Art- och habitat- samt fågeldirektivet är EU:s bidrag 
till bevarandet av den biologiska mångfalden så som det lades fast i Konventionen om 
biologisk mångfald i Rio 1992. 

 
Sverige har ett särskilt ansvar för att skydda och vårda de områden som är föreslagna att 
ingå eller som ingår i Natura 2000 och detta regleras i den svenska lagstiftningen i 
Miljöbalken med tillhörande Förordning om områdesskydd m m. Det innebär att åtgärder 
som kan inverka negativt på bevarandestatus för preciserade habitat eller arter inom 
Natura 2000-området kräver tillstånd enligt miljöbalken med tillhörande förordningar. 

Vad är en bevarandeplan? 
Till varje Natura 2000-område ska det finnas en bevarandeplan. Den ger en beskrivning av 
området och dess naturvärden och vilken skötsel som behövs för att dessa naturvärden ska 
finnas kvar långsiktigt. Bevarandeplanen innehåller också en beskrivning av vilka 
verksamheter och åtgärder som kan hota de arter och livsmiljöer som ska skyddas i Natura 
2000-området.  
 
Bevarandeplanen innehåller viktig information som används som underlag vid samråd och 
tillståndsprövningar av verksamheter och åtgärder inom Natura 2000-området. I 
bevarandeplanen redovisas gränser, naturtyper och arter enligt bästa tillgängliga kunskap. I 
de fall där ny kunskap har tillkommit, har Länsstyrelsen för avsikt att föreslå dessa 
ändringar till regeringen när nästa tillfälle ges. Vid tillståndsprövning utgår man ifrån i 
verkligheten förekommande naturtyper, varför det är nödvändigt att bevarandeplanerna 
redovisar dessa, även om de inte har hunnit beslutas av regeringen. 

Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art? 
Bevarandeplanen redovisar flera kategorier av arter. Natura 2000-arter är utpekade 
skyddade arter som listas i art- och habitatdirektivets bilaga 2 eller i fågeldirektivets bilaga 
1. Bevarandeplanen ska ha med bevarandemål för dessa arter och tillstånd krävs för 
åtgärder som kan riskera att påverka arten. Typiska arter är indikatorer för en naturtyps 
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bevarandestatus. Karaktäristiska arter ska stödja tolkningen av en viss naturtyp. Vissa arter 
kan vara både typiska och karaktäristiska. Prioriterade arter (och naturtyper) är de 
arter/naturtyper som är utvalda som mest hotade enligt art- och habitatdirektivet och vars 
utbredning huvudsakligen ligger inom EU:s territorium, de är markerade med en asterisk. 
Dessa prioriteringar ska skiljas från de prioriteringar av arter (och naturtyper) som görs i 
bevarandeplanen när åtgärder prioriteras för att arten (eller naturtypen) ska få gynnsam 
bevarandestatus. 
 
En nationell rödlista är en sammanställning av arters status (utdöenderisk) inom ett lands 
gränser. Den publiceras vart femte år av ArtDatabanken och finns för närvarande 
förtecknad i boken Rödlistade arter i Sverige 2020. De olika rödlistekategorierna är Akut 
hotad (CR, Critically endangered), Starkt hotad (EN, Endangered), Sårbar (VU, Vulnerable), 
Nära hotad (NT, Near Threatened) och Livskraftig (LC, Least Concerned). Fridlysta arter är 
förtecknade i Artskyddsförordningen. Att en art är fridlyst innebär att det är förbjudet att 
plocka, fånga, döda, eller på annat sätt samla in eller skada vissa växter och djur. ÅGP-arter 
är de hotade arter som har fått ett särskilt åtgärdsprogram för att rädda dem och deras 
livsmiljöer. 

Vad är bevarandestatus? 
Natura 2000 innebär att alla EU-länder ska vidta åtgärder för att naturtyper och arter som 
utpekats ska ha gynnsam bevarandestatus. Det innebär att man ska försäkra sig om att de 
utpekade naturtyperna och arterna finns kvar långsiktigt i Europa. För en naturtyp kan 
gynnsam bevarandestatus innebära att man bevarar de strukturer och funktioner som finns 
i naturtypen och att de arter som är typiska för naturtypen finns kvar i livskraftiga 
populationer. För en art innebär gynnsam bevarandestatus att arten finns i livskraftiga 
populationer och att förekomsten av dess livsmiljö är tillräcklig. I bevarandeplanen anses 
fullgod bevarandestatus vara densamma som gynnsam. 

Viktigt att tänka på 
För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för verksamheter eller 
åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000 område. Detta 
gäller oavsett om ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Alla som 
planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes naturvärden ska på ett 
tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen. Det underlättar eventuell tillståndsprövning som 
Länsstyrelsen ska göra. När det gäller åtgärder på skogsmark ska istället Skogsstyrelsen 
kontaktas. Bevarandeplanen för ett Natura 2000-område kan revideras när ny kunskap 
tillkommer eller när förutsättningarna förändras. När bevarandeplanen förändras medför 
det att den måste fastställas på nytt. Då ges markägare och andra berörda möjlighet att 
lämna synpunkter. Vid tillståndsprövning är det viktigt att utnyttja den nya kunskapen som 
finns i reviderade bevarandeplaner även innan arealer och arter har beslutats av 
regeringen. 
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Mer information om Natura 2000 
Länsstyrelsens hemsida: www.lansstyrelsen.se/skane/N2000 eller  
telefon 010-224 10 00 (vxl) 
Naturvårdsverkets hemsida: www.naturvardsverket.se  

http://www.lansstyrelsen.se/skane/N2000
http://www.naturvardsverket.se/
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Områdesbeskrivning 
Natura 2000-området Dalby Norreskog ingår i det större naturreservatet med samma 
namn och utgör tillsammans med nationalparken Dalby Söderskog (även Natura 2000-
område) det område som brukar kallas Dalby hage.  
 
Dalby hage har troligen använts kontinuerligt som betesmark under flera hundra år. Under 
medeltiden var området underställt Dalby kloster och nyttjades för hästbete under 
benämningen Dalby hästhage. Efter reformationen blev klostret kungsgård och ett stuteri 
anlades. Dalby Söderskog avsattes 1918 som nationalpark, betesfredades och lämnades i 
princip för fri utveckling. Inom Dalby Norreskogs skogsmarker pågick betet, åtminstone 
periodvis, fram till 1930-talet och har nu återupptagits. Den idag helt öppna betesmarken 
mellan Söderskogen och Norreskogen har sannolikt betats kontinuerligt under hela 
perioden.  
 
Dalby Norreskog består av en mosaik av olika biotoper. I norr finns öppna och trädklädda 
betesmarker, i centrala delen torr bokskog och i söder dominerar fuktig ädellövskog 
tillsammans med lövsumpskog. Variationen i fuktighetsförhållanden med allt från torra till 
blöta marker ger förutsättningar för en mångformig och biologiskt värdefull flora och 
fauna.  
 
Almsjukan och askskottssjukan har gått hårt åt almarna och askarna i Dalby Norreskog, 
vilket har gett skogen en ny karaktär och en stor andel död ved.  
 
Naturreservatet Dalby Norreskog är inte lika välbesökt som nationalparken Dalby 
Söderskog, men fungerar som ett strövområde som länkar samman Dalby Söderskog med 
det populära Skrylleområdet. 
 
I övrigt gällande områdesbeskrivning hänvisas till skötselplanen för naturreservatet Dalby 
Norreskog. 
 
En närmare beskrivning av naturtyper och arter finns under rubriken Beskrivning av 
naturtyper och arter. 
 

Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000  
Områdets naturtyper med bevarandestatus (se tabell 1 och bilaga 1), år 2023. 
 
Tabell 1. Dalby Norreskogs naturtyper med arealer och Natura 2000-arter inom området. Natura 
2000-koder inom parentes. Naturtyperna indelas i fullgod bevarandestatus (gynnsam 
bevarandestatus) där alla kriterierna för areal, ekologisk struktur och funktion samt för typiska arter 
är uppfyllda. I en icke fullgod naturtyp uppfylls definitionen för naturtyp men det kan saknas delar av 
ekologisk struktur och funktion eller typiska arter. Utvecklingsmarker kan inte definieras som en 
naturtyp idag men kan omföras till någon naturtyp med aktiva åtgärder eller med naturlig förändring 
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efter lång tid. * (asterisk) betyder prioriterad naturtyp enligt Natura 2000. ♦(romb) betyder ny 
naturtyp som inte är beslutad av Regeringen. 
  

Naturtyp Fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Icke fullgod 
bevarandestatus 

(ha) 

Total areal 
(ha) 

Torra hedar (4030) 0,4 0 0,4 
Fuktängar (6410) 3,7 0 3,7 
*♦Nordlig ädellövskog (9020) 0 4,6 4,6 
Trädklädd betesmark (9070) 2,8 0 2,8 
*♦Lövsumpskog (9080) 0 2,1 2,1 
Näringsrik bokskog (9130)  0 2,4 2,4 
Näringsrik ekskog (9160) 1,9 0 1,9 

 
Total areal naturtyper (ha) 17,9 
Total områdesareal (ha) 19,0 

 

Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden 
Det övergripande bevarandesyftet för Natura 2000-nätverket är att bidra till bevarandet av 
biologisk mångfald genom att bibehålla eller återskapa gynnsam bevarandestatus för de 
naturtyper och arter som omfattas av EU:s Art- och habitatdirektiv. 

 
För det enskilda Natura 2000-området är det överordnade syftet att bevara eller återställa 
ett gynnsamt tillstånd för de fåglar, naturtyper, Natura 2000-arter och typiska arter som 
utgjort grund för utpekandet av området. Genom att ha gynnsamt tillstånd bidrar Natura 
2000-området till att skapa eller upprätthålla en gynnsam bevarandestatus på 
biogeografisk nivå. Dalby Norreskog bidrar till att uppfylla miljömålen Levande skogar, Ett 
rikt odlingslandskap och Ett rikt växt- och djurliv.  
 
De prioriterade bevarandevärdena är att bevara de skogliga värdena i örtrika ädellöv- och 
lövsumpskogar med inslag av gamla och grova ekar samt resterna av den äldre 
hävdgynnade betesmarksfloran. Dessa värden finns i naturtyperna nordlig ädellövskog 
(9020), lövsumpskog (9080), näringsrik bokskog (9130), näringsrik ekskog (9160), torra 
hedar (4030), fuktängar (6410) och trädklädd betesmark (9070). 
 
Motivering:  
Natura 2000-området utgörs av ett skogsområde med ädellöv- och sumpskog, som delvis 
betas, samt av betesmark på frisk och fuktig mark. Grundvattennivån är bitvis hög och delar 
av området är kalkpåverkat. Området har mycket lång träd- och hävdkontinuitet och hyser 
höga botaniska värden med arter som är knutna till både skogliga och beteshävdade 
miljöer. Dalby Norreskog utgör tillsammans med nationalparken Dalby Söderskog det 
större området Dalby hage som är av högt biologiskt värde. 
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Bevarandemål 

Areal – Naturtyper 

Arealen torra hedar (4030) ska vara minst 0,4 hektar. Arealen fuktängar (6410) ska vara 
minst 3,7 hektar. Arealen nordlig ädellövskog (9020) ska vara minst 4,6 hektar. Arealen 
trädklädd betesmark (9070) ska vara minst 2,8 hektar. Arealen lövsumpskog (9080) ska vara 
minst 2,1 hektar. Arealen näringsrik bokskog (9130) ska vara minst 2,4 hektar. Arealen 
näringsrik ekskog (9160) ska vara minst 1,9 hektar. 
 
Ekologiska strukturer och funktioner  
Allmänt för samtliga naturtyper 

• Hotade arter har möjlighet att sprida sig till nya lokaler inom sina naturliga 
utbredningsområden så att livskraftiga populationer säkras. 

• Artrikedomen och arttätheten i naturtyperna ska bevaras och utvecklas.  
• Hotade eller sällsynta arter som är knutna till naturtyperna ska ges sådana 

förutsättningar att de kan föryngra sig i långsiktigt livskraftiga populationer. 

Strukturer, funktioner och processer – Naturtyper  

Gräsmarkerna (4030, 6410) 
• De öppna naturtyperna torra hedar (4030) och fuktängar (6410) ska vara välhävdade 

av antingen bete eller slåtter.  
• Hydrologin ska vara naturlig med naturliga grundvattennivåer som skapar 

markfuktighet. 
• Ingen tillförsel av växtnäringsämnen ska förekomma.  
• Tillskottsutfodring av betesdjur ska inte förekomma.  
• Betesdjuren ska inte ges medel mot parasiter eftersom det kan finnas kvar 

restsubstanser i spillningen som kan påverka dynglevande organismer negativt.  
• Ingen skadlig ansamling av förna ska finnas i de hävdade markerna efter 

vegetationsperiodens slut.  
• Naturtyperna ska vara öppna (krontäckning <10%), enstaka träd och buskar kan 

förekomma. 
• Värdefulla träd, t.ex. bärande och blommande träd, hålträd och grova träd ska 

bevaras. 
• Typiska arter av mossor och kärlväxter ska förekomma tämligen allmänt.  
• Förekommande kärlväxter ska ha en möjlighet att blomma och sätta frö.  
• Det ska finnas rikligt med pollen- och nektarresurser för områdets insektsliv.  
• Främmande och/eller invasiva arter ska inte förekomma. 

 
Trädklädd betesmark (9070) 

• Årlig hävd genom bete ska påverka naturtypens dynamik och struktur. 
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• Krontäckningen ska kunna variera mellan tätare och glesare beskogad mark (30–
75%). 

• Ädellövträd, huvudsakligen ek, ska prägla betesmarken. 
• Det ska finnas gamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare. 
• Följande strukturer/substrat ska finnas: gamla träd, träd med grov bark med 

skador, håligheter och mulm, träd med hackspettsbohål, levande träd med döda 
träddelar, liggande död ved och högstubbar, stående döda eller döende träd. 

• Solexponerade, varma miljöer och strukturer ska utgöra ett påtagligt inslag i 
naturtypen. 

• Det ska finnas ett buskskikt med olika växtarter men framför allt hassel och 
hagtorn. 

• Gran, buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller ha en negativ 
påverkan på de biologiskt värdefulla träden i naturtypen. 

• Typiska och karakteristiska arter samt andra naturligt förekommande arter ska 
finnas och föryngra sig. 

• Främmande och/eller invasiva arter ska inte förekomma.  
 
Ädellövskog (9020, 9130, 9160) 

• Naturtyperna ska formas av naturliga störningar och intern dynamik. Naturliga 
processer såsom föryngring, åldrande, döende träd, omkullfallna träd och 
luckbildning ska kunna påverka dynamik och struktur liksom periodvisa störningar 
som insektsangrepp, översvämning och stormfällning.  

• Hydrologi och näringsstatus ska vara naturlig och ostörd.  
• Krontäckningen ska vara 50 – 100 %. Bok utgör nyckelart i bokskogsnaturtypen 

(9110, 9130). Ek utgörs nyckelart i eksskogsnaturtypen (9160). Krontäckningen ska 
variera mellan tätare och glesare beskogad mark. 

• Ädellövträd (i första hand bok och till mindre del ek) ska utgöra ett dominerande 
inslag i bokskogsnaturtypen. Ek ska utgöra ett dominant inslag den näringsrika 
ekskogen. Nordlig ädellövskog ska präglas av en varierad sammansättning av ask, 
alm, avenbok, bok, ek, lind och skogslönn.  

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 
finnas: gamla träd, levande träd med döda träddelar, liggande död ved och 
högstubbar, stående döda eller liggande träd. Föryngringar av bok, avenbok, ask, ek, 
skogslönn, lind och klibbal ska förekomma. 

• Buskar och sly/ungträd ska inte tillåtas ta överhanden eller skada de biologiskt 
värdefulla träden i området. Gran ska inte förekomma. 

• För naturtyperna främmande och/eller invasiva arter ska inte finnas i området. 
 
Lövsumpskog (9080) 

• Naturtypen ska präglas av naturlig eller naturlik hydrologi och grundvattennivå, 
vilket leder till en variation i markfuktighet som påverkar skogens interna dynamik 
och strukturer. Den långsiktiga förekomsten av naturtypen ska säkerställas genom 
en hög grundvattennivå med god vattenkvalitet, utan tillförsel av näringsämnen.  
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• Klibbal med inslag av björk och ädellövträd, främst ask, ska utgöra ett dominerande 
inslag i lövsumpskogen. 

• Det ska finnas gamla träd och föryngring av nya träd som efterträdare av följande 
trädarter: klibbal, björk och ask.  

• Trädskiktet ska vara olikåldrigt och flerskiktat. Följande strukturer/substrat ska 
finnas: gamla träd, träd med socklar, levande träd med döda träddelar, liggande död 
ved och högstubbar, stående döda eller liggande träd.  

• För naturtypen främmande och/eller invasiva arter ska inte finnas i området.  
• Det ska finnas tillräckligt med substrat och strukturer för främst mossor, men även 

för epifytiska lavar och svampar samt för insekter och landmollusker. 

Typiska arter – Naturtyper 

Torra hedar (4030) 
­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 

De typiska arterna knippfryle, knägräs och stenmåra har noterats i naturtypen. 
 
Fuktängar (6410) 

­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna blodrot, gökblomster, hirsstarr och ängsbräsma har noterats i 
naturtypen. 

 
Nordlig ädellövskog (9020) 

­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna vätteros, storrams och svavelticka har noterats i naturtypen. 

 
Trädklädd betesmark (9070) 

­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
Inga typiska arter har noterats i naturtypen. 

 
Lövsumpskog (9080) 

­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna gullpudra, kärrfibbla, skärmstarr, entita (NT), mindre hackspett 
(NT) och stjärtmes har noterats i naturtypen. 

 
Näringsrik bokskog (9130) 

­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna gulplister, gulsippa, skogsbingel, storrams och lundarv har 
noterats i naturtypen. 

 
Näringsrik ekskog (9160) 

­ För naturtypen typiska arter som finns i området ska förekomma allmänt till rikligt. 
De typiska arterna gulplister och skogsbingel har noterats i naturtypen. 
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Framtida uppföljning av planen kan medföra att nuvarande bevarandemål ändras och att 
nya mål läggs till. 
 

Beskrivning av naturtyper och arter och deras 
bevarandestatus 

Naturtyper 

Torra hedar (4030) 

Naturtypen torra hedar (4030) förkommer i den nordöstra delen av området och utgör en 
mindre del av den öppna betesmarken på torr mark. Området är välhävdat och ingår i en 
större betesfålla som betas av nötkreatur. Naturtypen är troligtvis påverkad av gödsling. 
Träd- och buskskiktet är glest med en förekomst av ek, ask, hassel och hagtorn. Fältskiktet 
utgörs av arter som blodrot, fårsvingel, gråfibbla, gulmåra, gullviva, knippfryle, knägräs, 
liten blåklocka, mandelblom, rödven, stenmåra och ärenpris. Naturtypen i området bedöms 
ha fullgod bevarandestatus.  

Fuktängar (6410) 

Naturtypen fuktängar (6410) förekommer i den norra delen av området och är den 
dominerande naturtypen i den öppna betesmarken. Marken är välhävdad och utgörs av 
frisk och fuktig mark med inslag av fuktdråg och källpåverkan. Området ingår i en större 
fålla som betas av nötkreatur. Träd- och buskskikt är glest med en förekomst av ek, ask, 
hassel och hagtorn. Här finns även en gropavall som är i gott skick. Fältskiktet varierar 
mellan dominans av starrarter som hundstarr och hirsstarr och gräsdominans med 
mannagräs och kärrkavle. Övriga arter som förekommer är blodrot, gulvial, gåsört, 
gökblomster, humleblomster kärrtistel, tuvtåtel, veketåg, äkta förgätmigej, älggräs, 
ältranunkel och ängsbräsma. Naturtypen i området bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Nordlig ädellövskog (9020) 

Naturtypen nordlig ädellövskog (9020) förkommer i den södra delen av området. 
Trädskiktet domineras av ask och hassel med inslag av ek, lind, skogslönn, olika viden, alm, 
björk och rönn, I buskskiktet finns utöver hassel även hagtorn, olvon och viden. I 
naturtypen finns endast ett fåtal grövre träd. Flera av askarna är döda eller döende så 
mängden död ved av ask är riklig. Kvarvarande askar är starkt påverkade av askskottsjukan. 
Tidvis är området väldigt blött och ett par mindre bäckar rinner genom området. 
Fältskiktet utgörs av arter som desmeknopp (NT), gulplister, humleblomster, hålnunneört 
(NT), kärrfibla, lundelm, skogsstarr, skärmstarr, stinksyska, tvåblad och vitsippa. I gläntor i 
det östra området finner man även ormbär och skogsveronika (NT). Mindre hackspett (NT) 
har noterats i området. På asklågor har cinnobermussling (VU) noterats. Naturtypen i 
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området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av alltför likåldriga träd och 
brist på gamla träd. 

Trädklädd betesmark (9070) 

Naturtypen trädklädd betesmark (9070) förekommer centralt i den södra delen samt i den 
nordvästra delen. Det i söder centralt belägna området utgörs av en gammal fägata som 
domineras av medelgrova ekar med ett inslag av ask, klibbal, hassel, hagtorn och hägg. Det 
finns ett måttligt inslag med död ved. I kantzonerna, i anslutning till den nordliga 
ädellövskogen (9020) och lövsumpskogen (9080) finns en rik förekomst av död ved i form 
av asklågor. Marken är bitvis mycket fuktig och längst i söder är det ofta blött vilket leder 
till att det blir mycket trampskador från betesdjuren. Den västra delen är öppnare med 
enstaka vidkroniga ekar. I fältskiktet finns arter som daggkåpa, gökblomster, 
humleblomster, kärrgröe, kärrkavle, veketåg och ängsbräsma. De rödlistade svamparna 
bronssopp (NT) och stor tratticka (NT) har noterats i naturtypen. Naturtypen i området 
bedöms ha fullgod bevarandestatus. 

Lövsumpskog (9080) 

Naturtypen lövsumpskog (9080) förekommer i den södra delen av området där det 
säsongsvis blir mycket blött. Trädskiktet domineras av klibbal med inslag av ask. 
Trädskiktet är medelåldrigt och grova träd saknas. Inslaget med grov död ved är sparsamt, 
dock är förekomsten av klenare död ved stor. En stor del av den döda veden utgörs av unga 
askar som har dött i askskottssjukan. På asklågor har cinnobermussling (VU) noterats. 
Fältskiktet utgörs av arter som gullpudra, humleblomster, kärrfibbla, lundelm, nunneört, 
skärmstarr och älggräs. Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på 
grund av trädskiktets likåldrighet samt brist på gamla och grova träd.  

Näringsrik bokskog (9130) 

Naturtypen näringsrik bokskog (9130) förekommer i den centrala delen samt i den 
nordvästra delen av området. Det centrala beståndet är större och domineras helt av bok. 
Skogen är enskiktad, relativt gles och har en genomsnittlig ålder på drygt 115 år. Grova träd 
saknas och andelen död ved är liten. Beståndet är tydligt präglad av skogsbruk och 
föryngringen är nästan obefintlig. Det nordvästra beståndet är mindre, trädskiktet är 
likåldrigt med en ålder på drygt 95 år. Grova träd saknas och andelen död ved är ringa. 
Denna del av skogen betas. Fältskiktet utgörs av arter som bergslok, gulplister, gulsippa, 
harsyra, liljekonvalj, lundstjärnblomma, skogsbingel, stor häxört, storrams, sydlundarv och 
vitsippa. I områdets bokskog har också kortfotkremla (NT) och sydlig sotticka (NT) 
noterats. Naturtypen i området bedöms ha icke fullgod bevarandestatus på grund av 
bristen på gamla träd, död ved samt likåldrighet i trädbeståndet. 

Näringsrik ekskog (9160) 

Naturtypen näringsrik ekskog (9160) förekommer i den sydvästra delen av området. 
Trädskiktet domineras av ek med inslag av ask, klibbal och hassel. Ekarna är höga och 
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rakstammiga med högt uppsatta kronor och buskskiktet är tätt. Enstaka grova träd finns 
och mängden död ved är stor. Utöver hassel förekommer hagtorn, hallon, hägg och ung ask 
i buskskiktet. Marken är tidvis väldigt blöt och en mindre bäck rinner genom området. 
Fältskiktet utgörs av arter som gulplister, humleblomster, skogsbingel, skogsstarr, 
skärmstarr, stinksyska och vitsippa. Naturtypen i området bedöms ha fullgod 
bevarandestatus. 
 

Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området 
negativt? 
Nedan redovisas exempel på åtgärder som riskerar att påverka utpekade naturvärden 
negativt. För att inte skada Natura 2000 områdets naturvärden krävs tillstånd för 
verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 
2000 område. Alla som planerar att utföra en åtgärd som man tror kan påverka ett områdes 
naturvärden ska på ett tidigt stadium kontakta Länsstyrelsen för att underlätta eventuell 
tillståndsprövning som Länsstyrelsen gör. När det gäller skogsbruksåtgärder ska 
Skogsstyrelsen kontaktas.  
 
Ingen försämring får ske med utgångspunkt från den status som arter och livsmiljöer i 
Natura 2000-områden hade vid utpekandet, eller från statusen efter det att förbättringar 
skett. Förbudet mot försämring innefattar inte krav på förbättring men pågående 
långsamma försämringar faller in under förbudet att försämra. Detta gäller även för 
verksamheter som pågick när området pekades ut till Natura 2000-nätverket. 
 
Observera att dessa beskrivna hot ej är föreskrifter som t.ex. för naturreservat utan 
används som underlag vid tillståndsprövning samt för att påvisa vad som kan påverka 
Natura 2000-området. 

  
De främsta hoten för områdets naturtyper är: 
 
Gräsmarkerna (4030, 6410, 9070): 

• Utebliven eller felaktig hävd vilket kan leda till igenväxning och förnaansamling 
eller vid alltför hårt betestyck till utarmning av floran. 

• Användning av avmaskningsmedel på betesdjur vilket riskerar att påverka 
dynglevande insekter negativt.  

• Läckage av näringsämnen från omkringliggande jordbruksmark kan påskynda 
övergödning. 

• Påverkan från användning av bekämpningsmedel och kemikalier i omkringliggande 
marker. 

• Förändringar i områdets hydrologi, både inom och utanför området genom t.ex. 
markavvattning, rensning, muddring eller breddning av diken i anslutning till 
området som kan påverka området negativt. 
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• Exploatering i området eller i angränsande områden som kan påverka naturvärdena 
negativt. 

• Gödsling- och försurningseffekter från nedfall av luftburna föroreningar som kan 
påverka floran negativt. 

• Påverkan från avfall och avlopp från hushåll, faciliteter och campingboende, t.ex. 
husbilar eller husvagnar, inom eller utanför området.  

• Nedskräpning. 
• Plockning eller annan negativ påverkan av rödlistade växter eller av vedlevande 

svampar i området. 
• Förekomst av främmande och/eller invasiva arter. 
• Ett förändrat klimat kan leda till att förutsättningarna för bevarande ändras 

snabbare än beräknat. 

 
Skogsnaturtyperna (9020, 9080, 9130, 9160): 

• Avverkning av skog inom området eller i omkringliggande områden. 
• Beskuggning eller igenväxning av äldre, grova träd eller andra värdefulla träd eller 

buskar som kräver mer öppna förhållanden med större ljusinsläpp. 
• Brist på föryngring av nya träd som ska ta över efter de gamla träden i skogen. 
• Avverkning av hålträd och kvarstående döda eller döende träd inom området eller i 

omkringliggande områden. Avverkning av grova träd, senvuxna träd, socklar, 
hålträd, döda eller döende träd inom området eller i omkringliggande områden.  

• Borttagning och bortforsling av markliggande död ved. 
• Förändringar i områdets hydrologi från både inom och utanför området genom t.ex. 

markavvattning. Förändrad vattenkemi och försämring av vattenkvaliteten genom 
t.ex. utsläpp av föroreningar och gifter i vattendrag, försurning eller eutrofiering. 
Rensning, dikning, muddring, breddning, utfyllnad eller strandskoning av 
vattendragen i området. 

• Avfall och avlopp från hushåll, faciliteter och campingboende, t.ex. husbilar eller 
husvagnar, inom och utanför området.  

• Nedskräpning. 
• Nedfall av luftföroreningar såsom svavel-, metall- och kväveföreningar. Vissa 

kväveföreningar har skadliga effekter på svampar och lavar, samtidigt som de kan 
vara gödande och förändra vegetationen. 

• Plockning eller annan negativ påverkan av rödlistade växter eller av vedlevande 
svampar i området. 

• Konkurrens från främmande trädslag som gran och sykomorlönn. 
• Förekomst av invasiva arter och påverkan av sjukdomar eller skadeorganismer som 

askskottsjukan eller Phytophthora1. 
 

 
1 Phytophthora är ett art-komplex av invasiva algsvampar som kan angripa bl.a. bok och klibbal 

och orsaka minskad vitalitet eller i vissa fall omfattande träddöd. 
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Skydd och bevarandeåtgärder 
Bevarandeåtgärderna består av nuvarande skydd, restaureringsåtgärder, som vanligtvis är 
större engångsåtgärder, och löpande skötsel, som inte är engångsåtgärder och som 
behöver göras löpande.  

 
Ingrepp som på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver 
tillstånd av länsstyrelsen enligt 7 kapitlet 28 a § miljöbalken. Detta gäller oavsett om 
ingreppet sker inom eller utanför ett Natura 2000-område. Bevarandeplanen ska också 
fungera som underlag för bedömningen av om tillstånd behövs och om tillstånd kan ges. 

 
Vid genomförandet av art-och habitatdirektivet utgår man från att alla verksamheter som 
på ett betydande sätt kan påverka miljön i ett Natura 2000-område kräver tillstånd. Enligt 
övergångsbestämmelserna krävs inte ett sådant tillstånd för verksamheter som påbörjats 
före 1 juli 2001 under förutsättning att de vid denna tidpunkt hade tillstånd enligt 9 eller 11 
kap miljöbalken (eller motsvarande äldre bestämmelser). De tillståndsgivna verksamheterna 
skyddas av rättskraften i tillståndet. Syftet med övergångsbestämmelserna var inte att 
undanta tillståndskravet för framtida förändringar av befintliga verksamheter utan man 
ville undvika en obligatorisk omprövning av samtliga verksamheter som bedrevs 1 juli 2001. 
Vid ändringar av verksamheter och vid nyanläggning aktualiseras dock tillståndsplikten. 

 
Staten har det övergripande ansvaret för skötseln av Natura 2000-områden och för att 
bevarandemålen uppnås. En förutsättning för att nå målen är ett gott samarbete mellan 
staten och den som äger eller brukar marken. Om skötseln av ett Natura 2000-område 
orsakar merkostnader för en markägare eller arrendator kan ersättning eventuellt fås, till 
exempel miljöersättning för betesmarker. Länsstyrelsen kan även skriva skötselavtal med 
markägaren. 

 
Markägare kan få rätt till ersättning om tillstånd inte kan ges och Natura 2000 innebär 
avsevärda begränsningar i pågående markanvändning inom den berörda delen av 
fastigheten. Ersättning ges dock inte i alla fall t.ex. inte om man blivit nekad att uppföra 
byggnationer inom Natura 2000-områden. Om skog ska ersättas vill Naturvårdsverket att 
all skog inom Natura 2000-området ersätts samtidigt så att inte Natura 2000-området har 
ersatts i vissa delar och inte i andra. Miljöersättning inom betesmarker anses också vara en 
form av ersättning. 

Skydd och reglering 
Hela Natura 2000-området Dalby Norreskog omfattas av naturreservatet med samma 
namn (bildat 2021-12-02). Föreskrifterna för naturreservatet förbjuder bland annat 
avverkning av träd, täktverksamhet, anläggning av väg, uppsättning av byggnad och 
tillförsel av växtnäringsämnen, kalk, kemiska bekämpningsmedel eller andra gödsel- eller 
jordförbättringsmedel. Utöver naturreservatet ingår området även i riksintresse för 
naturvård (Hardeberga-S Sandby-Dalby-Krankesjöområdet) samt riksintresse för friluftsliv 
(Romeleåsen med Skrylleområdet). 
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Länsstyrelsen anser att de nödvändiga bevarandeåtgärderna är reglerade.  
 

Prioriterade bevarandeåtgärder 
Prioriterade bevarandeåtgärder inom Natura 2000-området Dalby Norreskog är fortsatt 
beteshävd för att bevara områdets hävdgynnade flora och att skapa förutsättningar för 
utveckling av gamla vidkroniga ädellövträd inom den betade skogen och den trädklädda 
betesmarken. Det är även prioriterat att utveckla skogsnaturtyperna mot en flerskiktad 
skog med en stor mängd död ved, gamla träd och en rik flora. 
 

Restaureringsåtgärder  

• Se skötselplan för naturreservatet Dalby Norreskog för restaureringsåtgärder. 

Löpande skötsel 
• Årlig hävd i form av bete i betesmarkerna. 
• Frihuggning av värdefulla äldre träd, särskilt grov ek. 
• Röjning av sly i betesmarkerna. 
• Vissa av kantzonerna mellan betesmark och skog ska hållas öppnare och luckigare 

genom röjning för att minska skuggeffekten. 
• Röjningar av träd och buskar för att hindra igenväxning i de öppna betesmarkerna. 

Krontäckning av träd och buskar bör inte överskrida 10%. Vid behov slyröjning och 
röjning av gran. 

• Se skötselplan för naturreservatet Dalby Norreskog för fler skötselåtgärder. 
 

Uppföljning 
Länsstyrelsen ansvarar för att uppföljning av bevarandemål genomförs. Uppföljningen ska 
ske enligt Naturvårdsverkets riktlinjer för skyddade områden. Mätbara mål följs upp för att 
undersöka om området förvaltas med de åtgärder som behövs för att utpekade arter och 
naturtyper ska nå gynnsamt tillstånd. 
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Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000 
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Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan 
 

Natura 2000-naturtyper 
4030 – Torra hedar 
6410 – Fuktängar 
9020 – Nordlig ädellövskog 
9070 – Trädklädd betesmark 
9080 – Lövsumpskog  
9130 – Näringsrik bokskog 
9160 – Näringsrik ekskog 
 

Icke-naturtyper 
907 – Ädellövskog (>70% löv och >50% ädellöv) 
6911 – Öppen kultiverad betesmark 
6916 – Buskrik utmark 
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Bilaga 3, Mått för ålder och grovlek per trädslag samt 
mängdbedömningar. 
 
Diametergräns för grova träd per trädslag. Trädens diameter mäts vid brösthöjd. 

Ek och bok 80 cm 
Alm och ask 60 cm 
Övriga ädellövträd 50 cm 
Sälg 40 cm 
Rönn 30 cm 
Övriga triviala lövträd 50 cm 
Tall och gran 70 cm 

 
Ungefärlig nedre åldersgräns för gamla träd per trädslag. Med ”gamla träd” avses 
biologiskt gamla träd med en annan epifytflora, insektsfauna, barkstruktur och/eller 
stamform som avviker från yngre vuxna träd. Trädens grovlek är inte alltid en säker 
indikator på ett träds ålder, då träd i vissa miljöer kan vara senvuxna. 

Triviallövträd 100 år 
Gran 120 år 
Tall 150 år 
Ek 200 år 
Bok 150 år 
Övriga ädellövträd 150 år 

 
Bedömning av den totala mängden död ved (stående + liggande).  

Lite < 5 m3/ha 
Måttligt 5 – 15 m3/ha 
Rikligt 15 – 40 m3/ha 
Mycket rikligt > 40 m3/ha 

 
Bedömning av den totala mängden gamla träd och totala mängden grova träd. 

Saknas Inga grova/gamla träd upptäckta 
Enstaka < 2/ha 
Tämligen allmän 2 – 10/ha 
Allmänt - rikligt > 10/ha 
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Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-
naturtyperna 
Rödlistade arter enligt artdatabankens rödlista 2020 placeras i olika hotkategorier 
beroende på risk för utdöende i vilt tillstånd inom olika tidsperspektiv. Arter med 
extremt/mycket stor risk att dö ut i vilt tillstånd inom en mycket nära/nära framtid 
placeras i kategorin CR (Critically endangered: akut hotad) resp. EN (Endangered: starkt 
hotad). Arter som löper stor risk för utdöende i ett medellångt tidsperspektiv placeras i 
kategorin VU (Vulnerable: sårbar). Arter som bedöms ligga nära kategorin VU men inte 
uppfyller alla kriterier placeras i kategorin NT (Near Threatened: nära hotad). Arter som 
anses livskraftiga placeras i LC (Least Concern: livskraftig). F= fridlyst art, ÅGP= art som har 
eller ska få ett nationellt åtgärdsprogram för hotade arter, B2, B4 & B5 hänvisar till resp. 
bilaga i art- och habitatdirektivet.  
 
 

Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Kärlväxter Backsippa Pulsatilla vulgaris VU, F 
Kärlväxter Desmeknopp Adoxa moschatellina NT 
Kärlväxter Granspira Pedicularis sylvatica NT 
Kärlväxter Kärrjohannesört Hypericum tetrapterum NT 
Kärlväxter Skogsveronika Veronica montana NT 
Kärlväxter Småjungfrukam Aphanes australis NT 

Svampar Bronssopp Butyriboletus appendiculatus NT 
Svampar Cinnobermussling Crepidotus cinnabarinus VU 
Svampar Hypoxylon petriniae Hypoxylon petriniae NT 
Svampar Kortfotkremla Russula curtipes NT 
Svampar Stor tratticka Picipes badius s.str. NT 
Svampar Svavelspindling Cortinarius splendens VU 
Svampar Sydlig sotticka Ischnoderma resinosum NT 
Svampar Tusengömming Cryptosphaeria eunomia NT 
Insekter Bokantennmal Nematopogon adansoniellus VU 
Insekter Gråbandad trägnagare Hemicoelus costatus NT 
Insekter Slåttersandbi Andrena humilis VU 

Grod- och kräldjur Skogsödla Zootoca vivipara F 
Grod- och kräldjur Vanlig groda Rana temporaria F 

Fåglar Björktrast Turdus pilaris NT 
Fåglar Entita Poecile palustris NT 
Fåglar Gråkråka Corvus corone cornix NT 
Fåglar Grönfink Chloris chloris EN 
Fåglar Grönsångare Phylloscopus sibilatrix NT 
Fåglar Gulsparv Emberiza citrinella NT 
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Organismgrupp Artnamn Vetenskapligt namn Hotkategori/ 
Annan fakta 

Fåglar Mindre hackspett Dryobates minor NT 
Fåglar Rödvingetrast Turdus iliacus NT 
Fåglar Skrattmås Chroicocephalus ridibundus NT 
Fåglar Spillkråka Dryocopus martius NT 
Fåglar Stare Sturnus vulgaris VU 
Fåglar Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca NT 
Fåglar Tofsvipa Vanellus vanellus VU 
Fåglar Ärtsångare Curruca curruca NT 



 

 

Bevarandeplan för Dalby Norreskog 
 
Syftet med Natura 2000-området Dalby Norreskog i Lunds kommun är att bevara de skogliga 
värdena i örtrika ädellöv- och lövsumpskogar med inslag av gamla och grova ekar samt resterna 
av den äldre hävdgynnade betesmarksfloran. 

  
En del i länsstyrelsens verksamhet är att skydda värdefull natur genom att bilda Natura 2000-
områden och upprätta bevarandeplaner. Syftet är att EU:s medlemsländer ska ta ett gemensamt 
ansvar för att bevara arter och naturtyper som förekommer i Europa och att upprätthålla Natura 
2000-områdenas naturtyper och arter i gynnsam bevarandestatus inom den biogeografiska 
regionen. 

  
Bevarandeplanen innehåller bevarandesyftena och bevarandemålen med Natura 2000-området 
via de fyra kriterierna areal, ekologiska strukturer & funktioner, typiska arter samt Natura 2000-
arter (Arter i habitatdirektivets bilaga 2), beskrivning av området samt beskrivning av varje 
naturtyp och/eller art, förutsättningar för gynnsam bevarandestatus samt vad som kan påverka 
Natura 2000-området negativt. Den innehåller även information om vilka skötselåtgärder som 
behövs göras i Natura 2000-området. 

  

 
 

 

www.lansstyrelsen.se/skane 


	Vad betyder Natura 2000?
	Vad är en bevarandeplan?
	Vad är en Natura 2000-art eller en typisk art?
	Vad är bevarandestatus?
	Viktigt att tänka på
	Översiktskarta
	Områdesbeskrivning
	Ingående naturtyper och arter enligt Natura 2000
	Bevarandesyfte och prioriterade bevarandevärden
	Bevarandemål
	Areal – Naturtyper
	Strukturer, funktioner och processer – Naturtyper
	Typiska arter – Naturtyper

	Beskrivning av naturtyper och arter och deras bevarandestatus
	Naturtyper
	Torra hedar (4030)
	Fuktängar (6410)
	Nordlig ädellövskog (9020)
	Trädklädd betesmark (9070)
	Lövsumpskog (9080)
	Näringsrik bokskog (9130)
	Näringsrik ekskog (9160)


	Hotbild – vad kan påverka Natura 2000-området negativt?
	Skydd och bevarandeåtgärder
	Skydd och reglering
	Prioriterade bevarandeåtgärder
	Restaureringsåtgärder
	Löpande skötsel
	Uppföljning

	Referenser
	Bilagor
	Bilaga 1, Karta med naturtyper enligt Natura 2000
	Bilaga 2, Naturtypskoder för kartan
	Natura 2000-naturtyper
	Icke-naturtyper

	Bilaga 3, Mått för ålder och grovlek per trädslag samt mängdbedömningar.
	Bilaga 4, Rödlistade och hotade arter i Natura 2000-naturtyperna

	Bevarandeplan för Dalby Norreskog

